

گزارش

مواضع مؤتلفه تعدیل می شود

چرخش بهسوی روحانی

● **شرق، مهسا جزینی:** مؤتلفه‌ای‌ها چاره را در حمایت از روحانی دیده‌اند. اظهارنظرهای دو روز اخیر مرتضی نبوی، مدیرمسئول روزنامه رسالت، در تأیید سیاست‌های دولت و همچنین حمیدرضا ترقی، معاون بین‌الملل حزب مؤتلفه، در مقایسه با انتقادات تندوتیز اعضای این حزب در ماه‌های قبل، حکایت از چرخشی نرم و آرام به سمت روحانی دارد. خروجی تاکتیک سال گذشته ائتلاف مؤتلفه با جریان پایداری و شبه‌پایداری، پشت درهای بسته، شکست اصولگرایان در تهران بود. به احتمال زیاد، این نتیجه در تغییر این استراتژی بی‌تأثیر نبوده است. آن هم درحالی‌که اعضا یا نزدیکان به جبهه پایداری همچون حمید رسایی، کوچک‌زاده یا افرادی چون زاکانی، از انتخابات ۹۲ تاکنون، حتی یک قدم هم از مواضع خود در مقابله با دولت کوتاه نیامده‌اند. یک علت دیگر آن هم در شرایطی که اصولگراها با فقدان چهره مقبول رای‌آور روبه‌رو هستند. برای همین است که انتقادات اعضای مؤتلفه به دولت برخلاف گذشته به‌جای هشدار و تذیر، شمایلت توصیه و رهنمون پیدا کرده است؛ حتی در ماجرای فیش‌های حقوقی نامتعارف هم، به گزارش ایرنا، «حمیدرضا ترقی»، معاون بین‌الملل حزب مؤتلفه اسلامی، دیروز گفته است که دولت یازدهم تاکنون اقدامات مثبت زیادی انجام داده که شایسته تقدیر است اما باید به موضوع معیشت مردم بیشتر توجه کند. او گفته که «اصولگرایان درباره انتخابات ریاست‌جمهوری سال آینده هنوز تصمیمی نگرفته‌اند اما جریان اصولگرایی تاکنون هر ضربه‌ای خورده، از محمود احمدی‌نژاد بوده است و این اشتباه را نباید تکرار کند. اصولا برگشت به سمت احمدی‌نژاد در ذهن اصولگرایان خطور هم نمی‌کند. برخی اصولگرایان از عملکرد آقای احمدی‌نژاد شدیدا ناراحت هستند چون آنها معتقدند برخی عملکردهای ایشان به اصولگرایی ضربه زده و با ترجیح حاشیه‌پزدازی بر پرداختن به مسائل اصلی کشور، مردم را نسبت به اصولگرایان بدبین کرده بود. به‌هرحال این نظر برخی از اصولگرایان است. ترقی با اشاره به اینکه ما منکر زحمات دولتمردان و تلاش‌های دولت‌ها نیستیم و می‌دانیم که کشور با کمبود بودجه و اعتبارات روبه‌رو است، گفته: «مقتصد تنها راه‌حل فوری برای حل مشکلات مردم، توجه به اقتصاد خرد است. ما از دولت می‌خواهیم به اقتصاد داخلی و توان داخلی توجه بیشتری داشته باشد».

هم‌نوایی مؤتلفه‌ای‌ها

مرتضی نبوی، مدیرمسئول روزنامه رسالت، هم گفته است: «برداشت من این است که روحانی بر کرسی ریاست‌جمهوری می‌نشیند. مردم ایران به هر رئیس‌جمهوری دو دوره فرصت ریاست‌جمهوری می‌دهند». برای همین توصیه نبوی به اصولگراها این است که روی انتخابات ۹۶ بی‌جهت سرمایه‌گذاری نکنند و به‌جای آن بر انتخابات شوراها متمرکز شوند: «درباره انتخابات ۹۶ هم حرفی از جانب اصولگرایان ندارم ولی از نظر توصیه‌ای بهتر می‌دانم اصولگرایان سرمایه‌گذاران‌شان را روی انتخابات شوراها انجام دهند تا ریاست‌جمهوری، چراکه به‌هرحال آقای روحانی دور دومش است و کاندیدای اصلی ریاست‌جمهوری دور دوازدهم، ایشان است». نبوی در ادامه گفته است: «چندماهی است که آقای رئیس‌جمهور هم‌وغم و تأکید خود را روی اقتصاد گذاشته و پذیرفته است که اقتصاد

اولویت نخست مطالبات مردم است. مردم هم در سال ۹۲ به ایشان برای وعده‌شان مبنی‌بر به‌حرکت‌درآمدن چرخ‌های اقتصادی رای دادند». او از واکنش دولت در ماجرای افسای فیش‌های حقوقی نامتعارف هم تمجید کرده و گفته است: «همین‌که دولت یازدهم‌پذیرفته که درباره فیش‌های حقوقی غیرمنصفانه خط قرمزی را در نظر نمی‌گیرد و با آن برخورد می‌کند خیلی اقدام خوبی است». نبوی حتی به مقایسه تعامل این دولت با دیگر قوا در مقایسه با دولت قبل پرداخته و گفته است: «نوع برخورد رئیس‌جمهور قبلی با دیگر‌قوا، خیلی متفاوت بود. به نظر من تعامل بین قوا در زمان روحانی نسبت به دولت قبل خیلی فرق کرده و دیگر در صحنه بیرونی شاهد آن اختلافاتی که در زمان احمدی‌نژاد بین قوا رخ می‌داد نیستیم». مدیرمسئول رسالت دو روز پیش هم در گفت‌وگوی دیگری، در مشی همدلانه با دولت، هم در ماجرای اقتصاد و هم پرونده هسته‌ای گفته بود: «جناب آقای رئیس‌جمهور در تبلیغات ریاست‌جمهوری مطالبی ارائه کردند و قرار شد هم چرخ سانتریفیوژها و هم چرخ کارخانه‌ها بچرخد که مورد اقبال مردم قرار گرفت. البته دولت در همین مسیر هم حرکت کرد و همان‌طور که مقام معظم رهبری گفتند، تیم اقتصادی تلاش فراوانی کرد و کار فوق‌العاده سنکین بود. مذاکره‌کنندگان در حدی هم که توانستند، دستاوردهایی را نصیب ایران کردند که یکی از آنها به‌رسمیت‌شناخته‌شدن حق غنی‌سازی هسته‌ای ایران بود».

politics@sharghdaily.ir

شرق: اوضاع داغ ترکیه بعد از کودتای نافرجام باعث شد سفارت ترکیه روز گذشته و در گرمای شدید این روزهای تهران کنفرانس مطبوعاتی برگزار کند تا رضا هاکان‌تکین سفیر ترکیه به سؤالات خبرنگاران درباره مسائل پیش‌آمده در ترکیه پاسخ دهد. در ابتدای این نشست، سفیر ترکیه با بیان اینکه این کودتا نشان داد ملت ترکیه، به دولت و مجلس خود اهمیت می‌دهند، گفت: «بی‌شک ترکیه از این اقدام تلخ با پیروزی بیرون آمد و یکپارچگی خود را تقویت کرد».

او با تشکر از حمایت‌های مسئولان ایرانی از ملت و حکومت ترکیه و تماس حسن روحانی با اردوغان، عنوان کرد: «خوشبختانه پس از این کودتا روابط تهران - آنکارا عمق بیشتری یافت. این حمایت‌ها عمق ارتباط و روابط دو کشور را متجلی کرد. اعلام موضع مقام‌های ایرانی در ساعات اولیه کودتا و اینکه در کنار حکومت قانونی ترکیه بود و از حکومت دموکراتیک این کشور حمایت کرد، برای ما ارزش بسیاری دارد».

هاکان‌تکین در پاسخ به سؤالی درباره صحبت‌های روحانی و اردوغان در رابطه با اینکه ترکیه می‌خواهد همکاری‌های بیشتری با ایران و روسیه در منطقه داشته باشد و این‌ا از تغییر سیاست خارجی ترکیه پس از کودتا حکایت دارد، گفت: «قایان اردوغان و روحانی مکالمه‌ای سازنده داشتند. آقای روحانی به رئیس‌جمهور ما گفت همان‌گونه که شب کودتا شما تا صبح بیدار بودید، ما نیز در ایران نخواهید و تحولات ترکیه را بررسی می‌کردیم. در این مکالمه اردوغان بر لزوم همکاری بیشتر ترکیه، روسیه و ایران درباره منطقه تأکید کرد و در این رابطه دو مقام ایرانی و ترک هم‌نظر بودند». سفیر ترکیه درباره اینکه مقامات ایران درباره کودتا اعلام موضع کردند اما آیت‌الله خاتمی در خطبه‌های نماز جمعه تهران ضمن محکوم‌کردن کودتا، هشدارهایی هم به رئیس‌جمهور ترکیه داده بود، افزود: «با حمایت‌ها و مواضع مقام‌های ایرانی عمق روابط دو کشور نشان داده شد. مخاطب اصلی ما مقام‌ها، حاکمیت و دولت ایران هستند؛ یعنی آقای روحانی رئیس‌جمهور، آقای لاریجانی رئیس مجلس و آقای ظریف وزیر خارجه ایران. آنها در گفت‌وگوهایی سازنده، آشکارا از دولت دموکراتیک ترکیه حمایت کرده‌اند. هرچند برخی از مواضع مقام‌ها باعث ناراحتی ما بود چراکه ما انتظار داریم علمای دینی در ایران هم از دولت دموکراتیک در ترکیه حمایت و آن را به شهوندگان ارائه کنند. ترکیه تعداد زیادی از شهروندان غیرنظامی هدف قرار گرفتند و مجلس این کشور به همراه اقامتگاه رئیس‌جمهور مورد حمله اف ۱۶ قرار گرفت».

او در پاسخ به سؤالی در رابطه با ادعای «روزنامه ینی شفق» درباره اعزام ۵۰ هزار جنگجوی شیعه به ترکیه برای همکاری در کودتا گفت: «بعد از کودتا آن‌قدر اخبار غیرواقعی منتشر شده که ما دیگر نمی‌دانیم کدام را تکذیب کنیم، اما ما به‌عنوان مقام‌های رسمی ترکیه قطعا این خبر را باور نداریم و مهم‌تر اینکه سندی هم در این رابطه وجود ندارد و این خبر غیرواقعی است. از ساعات اولیه کودتا تا صبح همان روز وزیر خارجه ایران سه بار با وزیر خارجه ترکیه تماس داشت و ایران جزء اولین کشورهای بود که علیه کودتا موضع گرفت و در کنار دولت قانونی ترکیه قرار گرفت و ما هیچ شک‌ی دراین‌خصوص درباره ایران نداریم».

هاکان‌تکین ادامه داد: «در رابطه با مسائل منطقه، بین ایران و ترکیه اختلاف‌نظرهایی وجود دارد ولی ما باور داریم در شرایط کنونی می‌توانیم ترجیح دهیم. ● آقای ناطق یق واژه‌ای استفاده کرد، واژه سیفی بود؛ آقای ناطق گفت من نوجه آقای هاشمی هستم این در رسانه‌ها ثبت شده. آقای هاشمی چون عادت کرده بود همه مسائل اجرایی کشور دستش باشد با یک تحلیل ساده‌انگارانه فکر کرد خاتمی آدم ضعیفی است و نیرو و تحلیل و برنامه ندارد، اگر رئیس‌جمهور بشود خب در دستش است. ناطق اما اگر رئیس‌جمهور بشود لیز می‌خورد. ● هاشمی در خطبه نماز جمعه قبل از انتخابات آمد گفت من نگران تخلف هستم که همان موقع بعد از آن این جمله درآمد که بنویسیم خاتمی بخوانیم ناطق! آقای هاشمی تحلیل اشتباه کرد. ● تحلیل آقای هاشمی اینجا بود که فکر می‌کرد می‌تواند آقای خاتمی را اداره کند. ● من واقعا الان دنبال وهن کسی نیستم، اما آقای

اختلاف‌نظر‌ها را به حداقل برسانیم و باید در این زمینه تلاش کنیم ولی از صحبت‌های اردوغان نباید این‌طور تعبیر شود که ترکیه قرار است سیاست خارجی خود را تغییر دهد. اگر بنا بر تغییر باشد، دولت‌های دو طرف باید یک کام به عقب بردارند». سفیر ترکیه با بیان این‌ موضوع که «از ایران می‌خواهیم تا هرچه‌سریع‌تر در جهت لغو ممنوعیت ارانه خدمات آژانس‌های مسافرتی ایران برای سفر به ترکیه اقدام کند» گفت: «مسئله ضمانت به تاجر و توریست‌های ایرانی هنگام برقراری وضعیت فوق‌العاده در ترکیه با برگزاری یک نشست بین مقام‌های دو کشور حل خواهد شد. در شرایط فوق‌العاده تصمیمات و راهکارهایی وجود دارد و می‌تواند اتخاذ شود. اگر در زمان برقراری حالت فوق‌العاده ضروری به توریست‌ها یا تجار ایرانی وارد شود، ما هر کاری که لازم باشد انجام خواهیم داد. این نکته را هم باید بگویم از لحظه‌ای که کودتا اتفاق افتاد، هیچ توریست ایرانی یا غیرایرانی آسیب ندید».

● **کودتاچیان سال‌هاست که در نهادهای ترکیه نفوذ کرده‌اند** سفیر ترکیه در رابطه با سازمان فتح‌الله گولن که از متهمان کودتا در ترکیه است، گفت: «جنبش فتح‌الله گولن سال‌هاست که نه‌نفوذ در بیرون ترکیه بلکه در نهادهای بسیاری نفوذ کرده‌اند. درحال‌حاضر شناسایی نفوذی‌ها و پاک‌سازی نهادهای انجام می‌شود تا پایه سازماندهی‌های جدیدی در ترکیه برای جلوگیری از نفوذ مجدد آنها انجام شود». او ادامه داد: «شبهه کار آنها به این شکل بوده است که آنها ده‌ها سال است کودکان زیر ۱۸ سال را شست‌وشوی مغزی می‌کردند و آموزش می‌دادند و در رتبه‌ها و مراتب بالای ترکیه قرار بگیرند و نفوذ کنند. البته اقدامات لازم برای پاک‌سازی نهادهای قدرت تمام ادامه خواهد یافت که کاملا شفاف و در چارچوب قانون است و نگرانی وجود ندارد. این اقدامات باعث همبستگی ملی در ترکیه خواهد شد و برای ایران و کشورهای منطقه هم مفید خواهد بود».

کودتاچیان سال‌هاست که در نهادهای ترکیه نفوذ کرده‌اند

سفیر ترکیه در رابطه با سازمان فتح‌الله گولن که از متهمان کودتا در ترکیه است، گفت: «جنبش فتح‌الله گولن سال‌هاست که نه‌نفوذ در بیرون ترکیه بلکه در نهادهای بسیاری نفوذ کرده‌اند. درحال‌حاضر شناسایی نفوذی‌ها و پاک‌سازی نهادهای انجام می‌شود تا پایه سازماندهی‌های جدیدی در ترکیه برای جلوگیری از نفوذ مجدد آنها انجام شود». او ادامه داد: «شبهه کار آنها به این شکل بوده است که آنها ده‌ها سال است کودکان زیر ۱۸ سال را شست‌وشوی مغزی می‌کردند و آموزش می‌دادند و در رتبه‌ها و مراتب بالای ترکیه قرار بگیرند و نفوذ کنند. البته اقدامات لازم برای پاک‌سازی نهادهای قدرت تمام ادامه خواهد یافت که کاملا شفاف و در چارچوب قانون است و نگرانی وجود ندارد. این اقدامات باعث همبستگی ملی در ترکیه خواهد شد و برای ایران و کشورهای منطقه هم مفید خواهد بود».

سؤال دیگری که از این دیپلمات ارشد ترکیه پرسیده شد مربوط به این بود که آیا به اسناد و مدارکی حاکی از حمایت خارجی از گولن دست یافته‌اند، که پاسخ داد: «بدون مدرک نمی‌توانیم به کشورها و دولت‌های دیگر اتهاماتی بزنیم. ما چهار

دیپلماسی

سفیر ترکیه در تهران از شب کودتا می‌گوید

روحانی گفت ما هم مثل ترکیه تا صبح نخوابیدیم



تیمسار اکبر سلجوقی، سفير ترکیه در تهران

سال قبل نیز در رابطه با این اقدامات تروریستی پیش‌بینی‌هایی کرده بودیم». هاکان‌تکین همچنین درباره درخواست استرداد گولن از آمریکا به این کشور گفت: «پیش‌ازاین برای استرداد گولن از آمریکا درخواست داشته‌ایم و پرونده‌ای را برای طرف آمریکایی ارسال کرده‌ایم، بعد از کودتا هم درخواست جدیدی به همراه اسناد بیشتر آماده شده که آنها را تا چند روز آینده به طرف آمریکایی ارائه می‌دهیم. طرف‌های آمریکایی نیز در چارچوب قوانین آمریکا اقدامات لازم را انجام می‌دهند و اینکه دولت آمریکا چه تصمیمی را دراین‌باره اتخاذ می‌کند نمی‌دانیم».

او درباره اینکه برخی در ایران و دیگر کشورها کودتای ترکیه را نمایشی می‌خوانند، نیز گفت: «متأسفانه در منطقه ما توجه ویژه‌ای به توهم توطنه وجود دارد. این ادعا ذره‌ای واقعیت ندارد و باید در صحت و سلامت افرادی که این ادعا را مطرح می‌کنند، شک کرد. ما تمام تلاش خود را برای اطلاع‌رسانی دراین‌باره انجام دادیم. اسناد و مدارک و فیلم‌هایی که بعد از کودتا منتشر شده، نشان می‌دهد که این اقدام چه ابعادی داشته است. برای مثال در تاریخ جمهوریت ترکیه برای اولین‌بار به مجلس حمله می‌شود، یا چند تانک به سمت مردم حرکت کرده و به آنها شلیک می‌کنند یا حتی هتلی که رئیس‌جمهوری در آن بود، ۱۵ دقیقه بعد از خروج او بمباران شد که اگر او دیرتر آنجا را ترک کرده بود، یگان‌های کودتا آنجا را در دست می‌گرفتند».

حالت فوق‌العاده برای محدودکردن آزادی شهروندان نیست

او همچنین در پاسخ به این سؤال که معمولا در کودتاها حمایت‌های کشورهای دیگر هم وجود دارد، آیا در ترکیه هم چنین دیدگاهی وجود دارد، گفت: «درست نیست قبل از اینکه سندی داشته باشیم، اتهامی را به کشوری وارد کنیم. البته اگر برخی محافل کشور‌های خارجی در پشت این کودتا باشند و در آن دست داشته باشند، ازسوی ترکیه با جدیت پیگیری خواهد شد».

سفیر ترکیه در پاسخ به این سؤال که آیا بعد از لغوشدن گارد نخست‌وزیری و دستگیری حدود ۱۳هزار نفر، هنوز بی‌اعتمادی در برخی از نهادها وجود دارد، گفت: «درحال‌حاضر دولت و مقام‌های

دولتی ترکیه امور را در دست دارند؛ اما این به آن معنا نیست که ما جانب احتیاط را رعایت نخواهیم کرد. مقام‌های ما با رعایت تمام جوانب احتیاط کار‌ها را دنبال خواهند کرد. خوشبختانه اقدام به کودتا در سلسله‌مراتب فرماندهی در نیروهای مسلح ترکیه دیده نشده است و از این نظر مشکلی وجود ندارد».

سفیر ترکیه گفت: «متأسفانه پس از اقدام وحشیانه کودتاچي‌ها، برخی از کشور‌ها با پیش‌دوری درباره ترکیه موضع‌گیری کردند. تمام اقدامات علیه کودتاچیان در چارچوب قوانین ترکیه خواهد بود و بر این موضوع بار‌ها از سوی مسئولان ما تأکید شده است. درحال‌حاضر در ترکیه وضعیت فوق‌العاده حاکم است و این وضعیت برای جلوگیری از فعالیت مجدد کودتاگران است و برای محدودکردن آزادی‌های شهروندی نخواهد بود».

هاکان‌تکین درباره اینکه پیش‌بینی می‌کنید چه زمانی حالت عادی در ترکیه برقرار می‌شود، افزود: «درحال‌حاضر حالت عادی زندگی در ترکیه برقرار است و به‌جز اعضا و هواداران کودتا اوضاع برای بقیه عادی است. ۲۴۶ نفر از شهروندان نظامی و غیرنظامی در کودتا شهید شدند. هزارو ۲۰۰ نفر نیز مجروح شدند. همچنین در این شرایط پروازهای داخلی و خارجی ما فقط یک روز انجام نشد و پس از آن به حالت عادی برگشت و تمام کار‌ها در ترکیه به حالت قبل بازگشت. وضعیت فوق‌العاده سه ماه اعلام شده است» ولی اگر زودتر به نتیجه برسیم، شاید زودتر از آن هم حالت عادی اعلام شود». او درباره سرنوشت نیروهای ترکیه که در نزدیکی موصول بودند و هنگام کودتا فراخوانده شده‌اند؛ درحالی‌که عراق آنها را اشغالگر می‌خواند، گفت: «عقب‌نشینی این نیرو‌ها با اطلاع مقام‌های عراقی انجام شد و نباید از آن سوءاستفاده شود».

سیاست ترکیه در اتحادیه اروپا تغییرنی نکرده است

این دیپلمات ترک درباره اینکه پاک‌سازی‌های انجام‌شده در ارتش چه تأثیری بر آینده عضویت ترکیه در ناتو خواهد گذاشت، گفت: «برخی از کودتاچي‌ها در بدنه نیروهای مسلح و نه در مناطق فرماندهی نفوذ پیدا کرده بودند و این پاک‌سازی‌ها لازم بود. این اقدام باعث ناراحتی ما هم هست؛ چراکه دیدیم این افراد در نیروهای مسلح ما نفوذ کردند. درهرصورت عضویت ترکیه در ناتو از این وضعیت تأثیر نمی‌پذیرد. ترکیه در سیاست خود درباره عضویت در اتحادیه اروپا تغییری ایجاد نکرده و به تلاش خود برای عضویت در اتحادیه اروپا ادامه می‌دهد». او همچنین درباره اینکه برخی مواضع اتحادیه اروپا درباره کودتا موجب نارضایتی ترکیه شده است، افزود: «در شرایطی که ترکیه با سازمان تروریستی‌ای که تلاش داشت حاکمیت را به دست بگیرد، مبارزه می‌کند، مایلیم که دوستان‌مان در اتحادیه اروپا نیز در کنار ما باشند. بار‌ها اعلام کرده‌ایم که اقدامات انجام‌شده پس از کودتا در چارچوب سیستم دموکراتیک ترکیه خواهد بود». هاکان با اشاره به اینکه پس از عملیات تروریستی در فرانسه نیز شش ماه وضعیت فوق‌العاده اعلام و حتی یک بار هم تمدید شد، گفت: «اعلام وضعیت فوق‌العاده در کشور ما و در شرایطی که با گروه‌های تروریستی داعش و پ‌ک در حال مبارزه بودیم، انجام نشد و این وضعیت تنها پس از وقوع کودتا اعلام شد. درباره عضویت ما در اتحادیه اروپا هم باید تأکید کنم که حتی اگر این عضویت به صورت کامل محقق نشود، باز هم ترکیه از شاخه‌های دموکراتیک عبور نخواهد کرد».

ظریف:

شیعه وسنی قربانی داعش

● **ایرنا:** محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه ایران حمله انتحاری روز شنبه کابل را که ۸۰ کشته و ۲۳۱ زخمی برجای گذاشت، محکوم کرد. ظریف در پیامی توییتی، این اقدام را نتیجه تفکرات افراط‌گرایانه و عمق شرارت داعش دانست. او ضمن محکوم‌کردن حمله تروریستی افغانستان، خواستار اتحاد شیعیان و اهل سنت برای مبارزه با داعش شده است.

اعتراض ایران

به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

● **ایرنا:** بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی، گفت: «نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در واکنش به درز اسناد محرمانه برنامه بلندمدت هسته‌ای ایران، یادداشتی اعتراضی به آژانس ارائه می‌دهد». او درباره افسای بخشی از برنامه بلندمدت هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران که در «خبرگزاری آسوشیتدپرس» منتشر شده است، افزود: «بخش‌هایی منتشر شده که محرمانه بوده و قرار بوده است محرمانه بماند، تلقی ما این است که از آژانس درز کرده است». روز شنبه هم علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در یک گفت‌وگوی خبری گفت: «ما از آژانس خواسته‌ایم این برنامه محرمانه بماند و دلیلی ندارد همگان بخواهند از آن مطلع شوند؛ البته توافق کردیم این برنامه به شکل محرمانه به اطلاع کمیسیون مشترک مرتبط با برجام هم رسانده شود که باید محرمانه و محفوظ بماند». به گفته صالحی آن‌طور که آسوشیتدپرس اعلام کرده است، یک دیپلمات، بخشی از این برنامه را اعلام کرده که اگر دقت کرده باشید، گفته است: «پذیرفتنی نیست ایرانی‌ها پس از سال دهم از اجرای برجام یکباره اوج بگیرند» که جنبه مثبت داشت. او تصریح کرد: «قصد نداریم خودمان این برنامه را اعلام کنیم اگر خودشان اعلام کردند اولاً خلف وعده است و دیگر اینکه با انتشار آن مردم ما مطلع می‌شوند ما چه پیش‌بینی‌های درست و مناسبی برای توسعه صنعت هسته‌ای کشورمان داشته‌ایم».

● **مذاکره برای فروش ۴۰ تن آب سنگین به روسیه** کمالوندی همچنین درباره مذاکرات با طرف روس برای فروش ۴۰ تن آب سنگین به روسیه گفت: «مذاکرات در این‌باره در جریان است و هم بنده با آقای اسپاسکی، همتای روس و هم همکاران ما در وین در حال مذاکره در این‌باره هستیم». معاون سازمان انرژی اتمی درباره قیمت فروش آب سنگین به روسیه نیز گفت: «هنوز قیمت نهایی نشده و در حال مذاکره هستیم».

صالحی:

کارفرمای راکتور اراک، ایران است

● **خانه ملت:** علی‌اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: خوشبختانه در پروژه بازرطراحی راکتور اراک کارشناسان ایرانی تمام امور را در دست دارند و در این فرایند صاحب، کارفرما و مجری پروژه خودمان هستیم. او در واکنش به موضوعات مطرح‌شده درباره احتمال بازرطراحی راکتور اراک با استفاده از اعتبارات ایران گفت: قطعا روند بازسازی راکتور اراک طبق مفاد توافق هسته‌ای اجرائی شده و هر موضوعی که در برجام آمده به‌طور حتم براساس آن عمل می‌شود. رئیس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: خوشبختانه در پروژه بازرطراحی راکتور اراک، کارشناسان ایرانی تمام امور را در دست دارند و در این فرایند صاحب، کارفرما و مجری پروژه خودمان هستیم. او تصریح کرد: در جریان بازرطراحی راکتور اراک، طراحی‌های صورت‌گرفته را به کشورهایی که در برجام متعهد شده‌اند، ارائه کرده و آنها به کارشناسان ما مشاوره فنی می‌دهند و در نهایت پس از طراحی آنها را از نظر استانداردهای فنی تأیید می‌کنند.

تسلط کامل بر تحرکات تروریستی در منطقه

● **ایسنا:** سردار مجید ارجمندفر، جانشین فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشهدا(ع) شمال‌غرب کشور گفت: انهدام گروه‌های تروریستی در شمال‌غرب کشور از سال گذشته به صورت متمرکز شروع شد که همچنان در حال انجام است. این برنامه‌ها از سوی شبکه اطلاعاتی عربستان و آمریکا برنامه‌ریزی شده بود که درصدد ایجاد ناامنی در ایران بودند و نیروهای سپاه پاسداران شمال‌غرب کشور دلاورانه در مقابلشان ایستادند و همه توطئه‌های آنان را خنثی کردند. او با تأکید بر اینکه درحال‌حاضر در منطقه به‌طور کامل بر تحرکات گروه‌های تروریستی تسلط کامل اطلاعاتی داریم، گفت: گروه‌های تروریستی در قالب پنج تیم قصد ایجاد ناامنی در کشورمان را داشتند که یکی از پنج تیم در سال گذشته برای بررسی و رصد وضعیت اوضاع وارد منطقه و پس از اتمام کار از کشور خارج شد و بااین‌حال ما با وجود اشرافیت بر این موضوع، اقدامی انجام ندادیم- و در نهایت این گروه‌ها با هدف کار عملیاتی امسال وارد کشور شدند، آن‌هم درحالی‌که برای ثبت و ضبط صحنه‌ها حتی از شبکه‌های تلویزیونی نیز نیرو آورده بودند.